1

令和６年４月教育委員会定例会議事録

１  会議日時  令和 6年 4 月 24 日（水） 15 時 29 分から 17 時 07 分まで

２  会議場所  ５階 第３委員会室

３  出席委員  橋田教育長、中西委員、小原委員、北川委員、田崎委員、松尾委員

４  欠席委員  なし

５  出席理事者  教育総務部長、学校教育部長、総務課長、同課課長補佐、生涯学習企画課長、

生涯学習施設課長、同課施設活用係長、学校教育課長、健康教育課長、教育研

究所長、教育研究所情報教育推進係長、出島復元整備室長 計１２名

                    (他議事担当２名：総務課総務係長、総務課主任)

６ 付議事件

⑴ 日程１ 第11号議案  長崎市立学校学習者用パソコン等貸与規則の一部を改正する規則

〔教育研究所〕

⑵ 日程２ 第13号議案  長崎市教育委員会事務局及び教育機関組織規則の一部を改正する

規則                      〔総務課〕

⑶ 日程３ 第14号議案  長崎市立小、中学校の通学区域等に関する規則の一部を改正する

規則                    〔学校教育課〕

⑷ 日程４ 第8号報告  長崎市出島史跡整備審議会の審議結果について〔出島復元整備室〕

 ⑸ 日程５ 第9号報告  長崎市恐竜博物館運営協議会の審議結果について

〔生涯施学習設課〕

 ⑹ 日程６ 第10号報告  長崎市図書館運営協議会の審議結果について〔生涯学習施設課〕

 ⑺ 日程７ 第11号報告  第３６期長崎市社会教育委員会議からの答申について

〔生涯学習企画課〕

 ⑻ 日程８ 第15号議案  第３７期長崎市社会教育委員会議への諮問について

〔生涯学習企画課〕

 ⑼ 日程９ 第16号議案  長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について〔生涯学習企画課〕

 ⑽ 日程10 第17号議案  長崎市教科書採択審議会委員の委嘱又は任命について

〔学校教育課〕

 ⑾ 日程11 第12号報告  教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認について（職員の人

             事について）                  〔総務課〕

７ 傍 聴 者 なし

８ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

【15：29 開会】

【日程１ 第11号議案  長崎市立学校学習者用パソコン等貸与規則の一部を

2

委 員

教育総務部長

委 員

改正する規則】

教育研究所長より説明

前回のお話だと、ＰＴＡの方なども使えるようにするといった話もあったよ

うな気がしますが、それは第３条でカバーされるということになるんでしょう

か。

ＰＴＡの貸与につきましては、もともと台数が余ったモバイルルーターの活

用方法として、国から活用方法が示されたものでございまして、今回改正しよ

うとする学校学習者用パソコンの貸与規則に関しては、あくまで児童生徒が学

習に使う場合ということで限定をして、ＰＴＡに貸す場合は、別途、長崎市の

物品を貸与する、包含的な一般的な規則がございますので、そちらの方で読み

込ませる手続きでやっていこうということで、整理に加えさせていただいたと

いうところでございます。

－第11号議案 原案のとおり可決－

【日程２ 第13号議案  長崎市教育委員会事務局及び教育機関組織規則の一

部を改正する規則】

総務課長より説明

－第13号議案 原案のとおり可決－

【日程３ 第14号議案  長崎市立小、中学校の通学区域等に関する規則の一

部を改正する規則】

学校教育課長より説明

－第14号議案 原案のとおり可決－

【日程４ 第8号報告  長崎市出島史跡整備審議会の審議結果について】

出島復元整備室長より説明

－第8号報告 本報告をもって了承－

【日程５ 第9号報告  長崎市恐竜博物館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

学習活動支援の、小学校５年生の野外宿泊活動の受入れの行程の中で、恐竜

博物館に来館し活動を行うとあるんですけど、宿泊は日吉自然の家ですかね。

ちょっと場所が遠くて時間的、距離的にどうなのかなという疑問がありますが

3

生涯学習施設

課 長

委 員

生涯学習施設

課 長

教 育 長

委 員

生涯学習施設

課 長

委 員

いかがでしょうか。

宿泊体験学習は２泊３日で日吉自然の家を中心に集団活動の体験などをして

いただく活動になっているんですけれども、恐竜博物館が令和３年度に開館

し、長崎市産の化石なんかが展示されてますので、長崎市からこういった貴重

な化石が出てるというところで、郷土に誇りを持っていただきたいという部分

で、小学校５年生で宿泊体験学習で外に出られるタイミングで、ちょっと時間

はかかるんですけれども、初日か最終日いずれかで恐竜博物館もぜひ見学とい

うか学びの場として活用してほしいということで、コースの中に組み込んでい

ただいたという経緯がございます。

時間的に可能であれば、いいと思います。

一応、そういう形で今、入れていただいているので、さらに充実させたいと

いうことで、いろんなものを考えているところです。

恐竜博物館だけ別に行くとなるとまた日程の設定というのが難しいというこ

とで、５年生の野外宿泊学習にくっつけたんですけど、学校の場所によっては

かなり日吉から遠いので、時間がかかるので、現時点では個別にこれだけ取り

出してというのはなかなか組みようが難しいかなというところです。このこと

については学校の意見を聞きながら、今後進めてまいりたいと思っています。

－第9号報告 本報告をもって了承－

【日程６ 第10号報告  長崎市図書館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

まず１点が、事業実績で、長崎県よろず支援拠点×長崎市立図書館、これが

５つぐらいありますね。それの参加者が３、４名ですけど、これは想定内でそ

うなんですか。少ないと言えば少ないなと思って。

想定としてはもう少し多くの方に参加していただきたいなということで取り

組まれてるかとは思うんですけども、広報の周知などが不十分だったところも

あるのではないかと捉えてるところでございます。

多ければ多いほどいいかなと思って。何か工夫があればお願いします。

もう１点は、市民からの要望で、４人掛ける机があるんだけど、１人しか使

ってないという話で、私、ほぼ週１回図書館に行くんですけど、ときどき４人

テーブルを１人で新聞広げて利用されてる人もいます。１人いるともう座りづ

らいのであれば、テーブルの真ん中に、コーン、三角棒みたいなものを立て

て、「みんなで使いましょう」とか、「どうぞ利用してください」とか、一言書

いてあったりすると、いいのかなというような気がします。一応、アイディア

です。

4

生涯学習施設

課 長

委 員

生涯学習企画

課 長

特にコロナ禍で、今まで密集していた部分、間隔を開けて使っていて、そし

てそれがまたもとに戻ったというときに、どうしても密になるのを避けたいと

いうことで、１人掛けているところに、なかなか座らない方とかいらっしゃる

現状があるということはわかっているんですけれども、図書館を多くの方に利

用してもらうという中で、やはり共有して使っていただくことが大事だなと思

っていますので、いただいたアイディアも指定管理者に共有して、どういった

形で進めるのかがいいのかは検討してまいりたいと思います。

－第10号報告 本報告をもって了承－

【日程７ 第11号報告  第３６期長崎市社会教育委員会議からの答申につい

て】

生涯学習企画課長より説明

かなり熱心に協議されていて、答申どおりに進むといいなというふうに期待

はしてるんですけれども、もう少し実現するようなアイディアとして、例えば

各公民館が魅力的な講座をつくって、公民館活用アイディアコンペみたいなも

のを出してやって、子ども向けでやったり若者向けでやったり、全世代交流み

たいなもの、そういうようなことで、順序みたいなものをつけたりして、募っ

てみたらどうなのかなと、それを公民館などに貼りだしたりして、公民館だけ

ではなくて、そこを利用する人たちにアイディアありませんか、といったこと

はどうかなと。ちょっと忙しくなると思うんですけど、考えました。

公民館でのいただいたアイディアを出し合うとかいう形はですね、社会教育

指導員の方たちの研修などに年間何回か取り込んでおりますので、そのような

中で提案してみたいと思います。ぜひそんなアイディアコンペみたいなものを

取り組めたら企画の内容が変わっていくかもしれませんので、アイディアを生

かさせていただけるように取り組んでみたいと思います。

－第11号報告 本報告をもって了承－

【日程８ 第15号議案  第３７期長崎市社会教育委員会議への諮問につい

て】

生涯学習企画課長より説明

－第15号議案 原案のとおり可決－

----------- 以下、所管事項報告 -----------

１ 報告事項

⑴  令和５年度第２回長崎市公民館運営審議会委員会議の協議結果につい

て報告を行った

⑵  長崎市科学館指定管理者候補者選定審査会委員について報告を行った

⑶  恐竜博物館 ネーミングライツパートナー及び愛称の決定について報告

5

を行った

２ 今後の会議関係

⑴ 5月定例会（予定）

5月29日水曜日16時00分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

⑵ 6月定例会（予定）

6月28日金曜日18時00分から〔場所 未定〕

３ 今後の行事関係

  今後の行事関係の日程確認

-------------------------------------------------

【日程９ 第16号議案  長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程10 第17号議案  長崎市教科書採択審議会委員の委嘱又は任命につい

て】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程11 第12号報告  教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認につい

て（職員の人事について）】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【17：07閉会】

署名委員

------------------------------------------------------------------

署名委員

------------------------------------------------------------------